CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

AVISO nº 11, de 11 de dezembro de 2020

  A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, no uso
de sua competência e de acordo com o Regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da
Mesa nº 41/2000, torna públicos o Resultado Definitivo da 2ª Etapa – Análise do Pré-
Projeto de Pesquisa; o Resultado Definitivo da 4ª Etapa – Conclusão de disciplinas como
aluno especial no Programa de Mestrado no Cefor; o Resultado Final do processo seletivo
e a convocação para matrícula no Curso de Mestrado Profissional em Poder Legislativo.

1. Resultado Definitivo da 2ª Etapa – Análise do Pré-Projeto de Pesquisa, em ordem
alfabética:

NOME COMPLETO
Pontuação

Definitiva da
2ª Etapa

ANA MARCIA SILVA TOMAIM 5,75

ANNA GABRIELLA MORAES SANTANA 9,75

CAIO GARCIA DA SILVEIRA 8,00

CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 11,25

DANILO CARLOS MACÊDO DE ARAÚJO 8,25

EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA 6,75

ERICA MARIA PAULINO PAIVA 8,75

FÁBIO LIBERAL FERREIRA DE SANTANA 12,30

FARID MENDONÇA JÚNIOR 5,50

FERNANDA PINTO DA SILVA 12,25

HEVERSON DE SANTANA GONÇALVES 8,00

JORGE RODRIGUES 6,25

JULIANO VILELA BORGES DOS SANTOS 8,25

KELLY VIVIANE DA SILVA 11,55

LEONARDO DISCACCIATI DO PRADO GOMES 10,00

LUCAS CORDOVA MACHADO 10,75

MARCOS REGIS PIÑON 12,50

MARTA APARECIDA DOS SANTOS 12,25

PATRICIA DOS SANTOS 10,75

RAFAELA SILVA BRITO 10,40

SAMIA BECHELANE CORDEIRO DE MELO 13,45

THIAGO ALEXANDRE MELO MATHEUS 14,50

VERONICA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 12,68

VICTOR DALTON TELES JESUS BARBOSA 6,45

1.1 De acordo com o subitem 10.1.4.2, do Edital nº 07, de 29/11/2019, estão habilitados
os candidatos que obtiveram rendimento igual ou superior a 8 (oito) pontos.

2. Resultado Definitivo da 4ª Etapa – Conclusão de disciplinas como aluno especial do
Programa de Mestrado do Cefor, em ordem alfabética:

NOME COMPLETO
Pontuação

Definitiva da
4ª Etapa

ANNA GABRIELLA MORAES SANTANA 2

CAIO GARCIA DA SILVEIRA 0

CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 0

DANILO CARLOS MACÊDO DE ARAÚJO 3

ERICA MARIA PAULINO PAIVA 4

FÁBIO LIBERAL FERREIRA DE SANTANA 3

FERNANDA PINTO DA SILVA 3

HEVERSON DE SANTANA GONÇALVES 0

JULIANO VILELA BORGES DOS SANTOS 4

KELLY VIVIANE DA SILVA 2

LEONARDO DISCACCIATI DO PRADO GOMES 4

LUCAS CORDOVA MACHADO 1

MARCOS REGIS PIÑON 4

MARTA APARECIDA DOS SANTOS 3

PATRICIA DOS SANTOS 4

RAFAELA SILVA BRITO 4

SAMIA BECHELANE CORDEIRO DE MELO 0

THIAGO ALEXANDRE MELO MATHEUS 3

VERONICA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 3

3. Resultado Final dos candidatos aprovados no processo seletivo, em ordem
decrescente de pontuação:

CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação

1º MARCOS REGIS PIÑON 93,71

2º LEONARDO DISCACCIATI DO PRADO GOMES 91,96

3º VERONICA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 91,68

4º CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 88,59

5º FÁBIO LIBERAL FERREIRA DE SANTANA 88,48

6º THIAGO ALEXANDRE MELO MATHEUS 87,11

7º MARTA APARECIDA DOS SANTOS 86,20

8º JULIANO VILELA BORGES DOS SANTOS 83,88

9º ERICA MARIA PAULINO PAIVA 83,83

10º SAMIA BECHELANE CORDEIRO DE MELO 83,80

11º PATRICIA DOS SANTOS 82,70

12º RAFAELA SILVA BRITO 81,95

13º LUCAS CORDOVA MACHADO 81,49

14º DANILO CARLOS MACÊDO DE ARAÚJO 79,90

15º FERNANDA PINTO DA SILVA 79,68

16º ANNA GABRIELLA MORAES SANTANA 77,32

17º KELLY VIVIANE DA SILVA 70,92

18º CAIO GARCIA DA SILVEIRA 66,29

19º HEVERSON DE SANTANA GONÇALVES 55,30

3.1 Resultado Final dos candidatos aprovados no processo seletivo, em ordem
decrescente de pontuação, por linha de pesquisa:

3.1.1 Linha 1 – Gestão Pública no Poder Legislativo:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação

1º FÁBIO LIBERAL FERREIRA DE SANTANA 88,48

2º KELLY VIVIANE DA SILVA 70,92

3.1.2 Linha 2 – Processos Políticos do Poder Legislativo:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação

1º MARCOS REGIS PIÑON 93,71

2º LEONARDO DISCACCIATI DO PRADO GOMES 91,96

3º CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 88,59

4º THIAGO ALEXANDRE MELO MATHEUS 87,11

5º MARTA APARECIDA DOS SANTOS 86,20

6º JULIANO VILELA BORGES DOS SANTOS 83,88

7º ERICA MARIA PAULINO PAIVA 83,83

8º PATRICIA DOS SANTOS 82,70

9º LUCAS CORDOVA MACHADO 81,49

10º DANILO CARLOS MACÊDO DE ARAÚJO 79,90

11º FERNANDA PINTO DA SILVA 79,68

12º ANNA GABRIELLA MORAES SANTANA 77,32

13º CAIO GARCIA DA SILVEIRA 66,29

3.1.3 Linha 3 – Política Institucional do Poder Legislativo:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação

1º VERONICA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 91,68

2º SAMIA BECHELANE CORDEIRO DE MELO 83,80

3º RAFAELA SILVA BRITO 81,95

4º HEVERSON DE SANTANA GONÇALVES 55,30

4. Da matrícula:

4.1 De acordo com o que estabelece o subitem 11.3 do Edital nº 07, de 29/11/2019, ficam
convocados a efetivar matrícula, os candidatos listados abaixo:

 4.1.1 Linha 1 – Gestão Pública no Poder Legislativo:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação Orientador

1º FÁBIO LIBERAL FERREIRA DE SANTANA 88,48 Terezinha Elizabeth da Silva

2º KELLY VIVIANE DA SILVA 70,92 Roberto Campos Rocha Miranda

4.1.2 Linha 2 – Processos Políticos do Poder Legislativo:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação Orientador

1º MARCOS REGIS PIÑON 93,71 Ricardo Chaves Rezende Martins

2º LEONARDO DISCACCIATI DO PRADO GOMES 91,96 Júlio Roberto de Souza Pinto

3º CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 88,59 Giovana Dal Bianco Perlim

4º THIAGO ALEXANDRE MELO MATHEUS 87,11 Ricardo de João Braga

5º MARTA APARECIDA DOS SANTOS 86,20 Giovana Dal Bianco Perlim

6º JULIANO VILELA BORGES DOS SANTOS 83,88 Fábio de Barros Correia Gomes

7º ERICA MARIA PAULINO PAIVA 83,83 Ricardo Chaves Rezende Martins

8º PATRICIA DOS SANTOS 82,70 Fábio de Barros Correia Gomes

9º LUCAS CORDOVA MACHADO 81,49 Ricardo de João Braga

10º DANILO CARLOS MACÊDO DE ARAÚJO 79,90 Júlio Roberto de Souza Pinto

11º FERNANDA PINTO DA SILVA 79,68 Maurício Shneider

12º ANNA GABRIELLA MORAES SANTANA 77,32 Renon Pessoa Fonseca

13º CAIO GARCIA DA SILVEIRA 66,29 André Rehbein Sathler Guimarães

4.1.3 Linha 3 – Política Institucional do Poder Legislativo:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO  Pontuação Orientador

1º VERONICA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 91,68 Cláudia Regina Fonseca Lemos

2º SAMIA BECHELANE CORDEIRO DE MELO 83,80 Cristiane Brum Bernardes

3º RAFAELA SILVA BRITO 81,95 Malena Rehbein Rodrigues Sathler

4º HEVERSON DE SANTANA GONÇALVES 55,30 Antonio Teixeira de Barros

4.2 A matrícula será realizada no período de 07 a 11 de janeiro de 2021, de acordo com
instruções disponíveis em https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-
institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas.
4.3 Para efetivar a matrícula é necessário que o candidato apresente os seguintes
documentos:
4.3.1 Requerimento de matrícula, com a autorização do Chefe Imediato ou Deputado,
Formulário de Cadastro de Aluno e Termo de Responsabilidade Discente, disponíveis em
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-
graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas.
4.3.1.1 Os candidatos de órgãos que não fazem parte da estrutura da Câmara dos
Deputados ficam dispensados de apresentar a autorização do Chefe Imediato ou
Deputado.
4.3.2 Carteira de Identidade, CPF, Certidão de Quitação Eleitoral atualizada, Certificado
de Reservista, Diploma (preferencialmente) ou Certificado de Conclusão de Curso de
Graduação e uma foto 3x4 recente.
4.3.2.1 O Certificado de Reservista é obrigatório apenas para candidatos do sexo
masculino, com até 45 anos de idade.

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas

4.3.3 Os candidatos não isentos do pagamento do valor do curso devem apresentar o
comprovante de pagamento da 1ª parcela do curso, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais).
4.3.3.1 A 1ª parcela do curso, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais),
deverá ser paga no Banco do Brasil, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU)
Simples, que está disponível no endereço eletrônico http://www.tesouro.fazenda.gov.br,
na opção Guia de Recolhimento da União, a ser preenchida de acordo com as
informações descritas a seguir:
a) Código da Unidade Favorecida: 010001;
b) Gestão: 00001;
c) Código de Recolhimento: 98815-4;
d) Número de Referência: 269052019.
4.3.3.2 Ao servidor da Câmara dos Deputados é facultado o pagamento das parcelas do
curso mediante desconto em folha, com exceção da 1ª parcela.
4.4 Não será aceita matrícula fora do prazo estabelecido ou em desacordo com as
instruções deste Aviso.
4.4.1 O descumprimento das exigências estabelecidas neste Aviso caracterizará
desistência, sendo convocado a efetivar matrícula o candidato subsequente na ordem de
classificação, até o preenchimento das vagas.
5. As aulas do Curso de Mestrado Profissional em Poder Legislativo serão ministradas em
Brasília – DF, na Câmara dos Deputados, ou em instalações a serem definidas pelo
Cefor, às segundas-feiras e às sextas-feiras, das 8h às 12h e das 13h50 às 17h50, às
quintas-feiras, das 13h50 às 20h, e, eventualmente, em outros dias e horários a serem
programados pela coordenação do Programa de Pós-Graduação.
5.1 Diante da situação excepcional decorrente da pandemia da COVID-19, as disciplinas
poderão ser realizadas nas modalidades virtual ou mista (com a realização de algumas
aulas a distância ou com algumas vagas destinadas à participação virtual), ou, ainda, ter a
oferta cancelada a qualquer tempo.

Juliana Werneck de Souza

Diretora